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Abstract
Generator and Parser of Submission Review Forms for the TSD Conference.
The goal of this thesis is to create easily integrable PHP module into already
existing informational system for TSD conference management. Task of the
module is to create evaluative form in the PDF format and process it after
loading it back into the system. First part of thesis deeply explains standard
format PDF and forms created with PDF. Existing libraries for processing
and generating the scientific contribution are explained afterward. Second
part of thesis focuses on implementation of mentioned libraries into the web
portal of TSD conference. Module has been tested by users of conference
system. There has been used multiple PDF explorers during testing. Results
of the tests are part of the thesis.

Abstrakt
Cílem bakalářské práce je vytvořit jednoduše integrovatelný PHP modul do
již existujícího informačního systému pro správu konference TSD. Úkolem
modulu bude vytvořit hodnotící fomulář ve formátu PDF a následně ho po
nahrání do systému zpracovat. První část práce důkladně vysvětluje stan-
dardní formát PDF a formuláře vytvořené v PDF. Následně jsou popsány
existující PHP knihovny pro generování a zpracování PDF formuláře daného
vědeckého příspěvku. Druhá část práce se věnuje implementaci vybraných
knihoven do webového portálu konference TSD. Modul byl otestován uživa-
teli konferenčního systému. Při testování bylo použito více PDF prohlížečů.
Výsledky testování jsou součástí této práce.
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1 Úvod

TSD (Text, Speech and Dialogue) je mezinárodní konference zabývající se
například problémy zpracování, překladu a rozpoznávání přirozeného jazyka
nebo analýzou řeči. Mezi nejčastěji probíraná témata se řadí například roz-
poznávání řeči, modelování řeči, textové korpusy, značkování textu a mnoho
dalších. Konference se koná každý rok v září a místo konání se střídá mezi
Brnem (pořadatelem je Fakulta informatiky Masarykovy Univerzity) a Plzní
(pořadatelem je Fakulta aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni).
Tento rok bude konference organizována právě Západočeskou univerzitou a
poprvé se bude konat za hranicemi České republiky, přesněji ve Slovinsku ve
městě Ljubljana.

Ke konferenci existuje webový portál, na nějž jsou od uživatelů nahrávány
vědecké příspěvky. Tyto příspěvky jsou poté hodnoceny recenzenty (pře-
vážně členy programového výboru) formou online formuláře a na základě
konečného hodnocení jednotlivých parametrů a na doporučení recenzentů
jsou tyto příspěvky schváleny organizátorem a mohou být prezentovány na
konferenci. Modul, vytvářený autorem, bude implementován do webového
portálu konference TSD.

Cílem této práce je prostudovat strukturu formátu PDF, který je pro
vytváření editovatelných formulářů nejvhodnější a byl vybrán zadávajícím
jako standard, tak i funkcionalitu volně dostupných PHP knihoven pro ge-
nerování a parsování souborů PDF obsahujících editovatelný formulář, aby
existovala možnost ohodnocení daného vědeckého příspěvku i v místech, kde
není dostupné internetové připojení, neboli off-line. Vytvořený soubor PDF
musí obsahovat hodnotící formulář se všemi hodnotícími parametry dopl-
něný o text vědeckého příspěvku. Pro generování a parsování musí být pou-
žity výhradně knihovny v jazyce PHP, jelikož není vhodné využívat aplikace
třetích stran spustitelné z terminálu. Modul musí být nezávislý na platformě
a lze ho upravovat v jakémkoliv prohlížeči PDF. Před vytvořením modulu
na testovací verzi webového portálu bude potřeba projít zdrojové soubory
webového portálu pro seznámení s již existujícími funkcionalitami a zařadit
do portálu i náš modul. Z dřívějších let je zde naimplementován totožný mo-
dul pro generování a parsování souborů PDF, bohužel, tento modul nesplňuje
veškeré body zadání právě z důvodu použití nevhodného parseru.
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2 Formát PDF

Formát PDF (Portable Document Format) je souborový formát vyvinutý
společností Adobe v roce 1992. Formát PDF byl vyvinut za účelem konzis-
tentní prezentace dokumentů na různých platformách. Díky konzistenci lze
dosáhnout toho, že soubor PDF vytvořený a uložený v systému Windows
bude zobrazen totožně na systémech Mac, na všech distribucích Linuxu ne-
závisle na použitém prohlížeči PDF (Adobe Reader, Foxit a další).

V souboru PDF lze uchovávat velice širokou škálu dat, včetně formátova-
ného textu, vektorové grafiky a rastrových obrazů, nebo například informace
o rozložení, velikosti a tvaru stránky. Informace definující umístění jednotli-
vých položek (jsou zde zahrnuty i editovací objekty pro formuláře) na stránce
jsou zde uloženy též. Do dokumentu lze ukládat i metadata. Metadata jsou
informace uložené v hlavičce souboru a lze do nich uložit název dokumentu,
autora dokumentu, předmět a klíčová slova. Je zde možnost uložit heslo,
aby byl dokument přístupný pouze autorizovaným uživatelům. Všechny tyto
informace jsou uloženy ve standardním formátu [4, 8].

2.1 Objekty
PDF objekty jsou základním stavebním kamenem pro uchovávání dat v do-
kumentu. Množinou PDF objektů lze reprezentovat bitmapové a vektorové
objekty, barevné prostory, text, fonty aj. [9].

2.1.1 Základní objekty
V PDF můžeme najít celkem pět základních objektů:

• Celá a reálná čísla – Přesnost a rozsah celých a reálných čísel je
definován jednotlivými implementacemi PDF. V některých implemen-
tacích platí pravidlo, které přetypuje celé číslo na reálné po přesáhnutí
předem daného rozsahu.

• Řetězce – Řetězec je reprezentován jako množina po sobě jdoucích
bytů vepsaných mezi jednoduché závorky. Jako příklad lze uvést: (Hello,
World!). Pro zobrazení zpětného lomítka a jednoduchých závorek je
potřeba před tyto znaky přidat zpětné lomítko pro jejich správné zob-
razení v dokumentu. V tabulce 2.1 lze vidět využití zpětného lomítka
pro zobrazení odřádkovacích znaků:
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Sekvence znaků Význam
\n Line feed (LF)
\r Carriage return (CR)
\t Tab
\b Backspace

Tabulka 2.1: Odřádkovací sekvence znaků

Řetězce můžou být reprezentovány i jako sekvence hexadecimálních čí-
sel vložených mezi znaky < a >.
Jako příklad lze uvést: <4F6EFF00> – 0x4F, 0x6E, 0xFF, 0x00.

• Jména – Jméno je reprezentováno jako sloučení lomítka a řetězce (př.
/Jmeno). Za jméno se pokládá i zpětné lomítko bez řetězce. Pokud
bychom potřebovali nadefinovat v dokumentu jméno, jež bude obsaho-
vat mezery, musíme do řetězce přidat i sekvenci znaků #20 (v tabulce
ASCII je hexadecimální hodnota dvacet vyjádřena jako prázdný znak).
U jmen se rozlišují velká a malá písmena, proto /Jmeno a /jmeno jsou
dvě různá jména. Jeho využití v PDF je prosté, slouží jako klíče ve
slovnících a pro definice složitějších (vícehodnotových) objektů.

• Boolean (pravdivostní) hodnoty – Logické hodnoty true/false a
vyskytuje se v jednotlivých záznamech ve slovníku jako příznak.

• Hodnota null – Nabývá hodnot f (free) nebo n (use) a vyjadřuje, zda
je objekt vyobrazen v dokumentu.

2.1.2 Složené objekty
Složený objekt je takový objekt, který obsahuje seřazenou/neseřazenou mno-
žinu základních objektů i množinu složených objektů.

• Pole – Pole je v PDF reprezentováno jako seřazená množina základních
i složených PDF objektů (v poli může být uložen například i slovník
nebo pole) nezávisle na typech (v poli lze uchovávat například řetězec
a číslo zároveň). Hodnoty pole jsou vloženy mezi znaky [ a ].

• Slovníky – Slovník se skládá z množiny dvou prvků: klíče a hodnoty,
pomocí kterých se slovník namapuje. Klíč je reprezentován pomocí
jména, zatímco hodnota může být kterýkoliv PDF objekt, povoleny
jsou i slovníky nebo pole. Slovníky jsou uloženy mezi znaky << a >>.
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• Datové proudy – Datové proudy slouží především pro uložení binár-
ních dat a skoro ve všech případech jsou zkomprimovány různými kom-
binacemi algoritmů, které jsou popsány v kapitole 2.2, proto datové
proudy musí být zároveň i nepřímým odkazem (odkaz na objekt ob-
sahující data). Datové proudy se skládají ze slovníků a části binárních
dat. Slovník je využit pro ukládání parametrů binárních dat, jako na-
příklad délka binárních dat aj.

2.1.3 Linkovací objekty

[…]

je definován v konfiguračním souboru webového portálu konference
TSD).

Postup pro uživatele při využití tohoto modulu:

1. Přihlášení do webového portálu konference TSD.

2. Přesunout se do záložky „My Reviews“.

3. Vybrat si ze seznamu jeden vědecký příspěvek a kliknout na příslušné
tlačítko pro otevření hodnotícího formuláře („Review“ tlačítko).

4. Pod textem „Offline review form“ (v pravé horní části webového pro-
hlížeče) lze vidět 2 tlačítka:

• Levé tlačítko (obrázek bez zelené šipky) má za úkol vygenerovat
příslušný hodnotící soubor k aktuálně hodnocenému vědeckému
příspěvku, viz A.1.

• Pravé tlačítko (obrázek se zelenou šipkou) má za úkol zpraco-
vat příslušný hodnotící soubor a nahrát do databáze extrahované
hodnotící parametry, viz A.2.
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Obrázek A.1: Ukázka stažení hodnotícího souboru PDF

Obrázek A.2: Ukázka nahrání hodnotícího souboru PDF
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B Testovací reporty

B.1 Tester 1
Vyskytly se nějaké problémy při stahování či nahrávání dokumentu
PDF?
Ne, vše se nahrálo i stáhlo v pořádku a včas.

Jak byste ohodnotil vzhled dokumentu jako celek?
Běžný formulář, který neurazí, ale ani nenadchne, každopádně je vcelku pře-
hledný.

Jak hodnotíte vzhled formuláře a použité prvky reprezentující jed-
notlivé hodnotící parametry?
Oceňuji prostor pro delší odpovědi, ale zaškrtávací políčka jsou příliš u sebe
a je problém rozpoznat, co je vyplněno a co ne tím, že jsou jednotlivé body
od sebe vcelku vzdáleny.

Byla velikost textového pole dostatečně velká pro případné ko-
mentáře ohledně vědeckého příspěvku?
Ano.

Jak hodnotíte rychlost stažení a nahrání dokumentu PDF?
Nepozorovala jsem výraznější prodlevy.

Byly Vámi vyplněné hodnoty správně nahrány do webového por-
tálu?
Bohužel nikoli. Portál nezná háčky, čárky apod. a opravuje je na nesmyslné
znaky. Je schopný nahrát i nesmyslný text, např.: samé tečky apod. Pokud
nahraji první verz souboru vyplněnou a druhou vyplněnou jen zčásti, sou-
bory se spojí a vyskytuje se vždy něco z prvního i z druhého souboru. Možná
by nebylo od věci zvýraznit opravené věci z přehrávání.

Děkuji za vyplnění dotazníku. Pokud máte jakékoliv další po-
známky, připomínky či návrhy, uveďte je, prosím, zde:
Nevyplněno
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B.2 Tester 2
Vyskytly se nějaké problémy při stahování či nahrávání dokumentu
PDF?
Žádné problémy nenastaly během testování.

Jak byste ohodnotil vzhled dokumentu jako celek?
Dokument byl přehledný a věcný.

Jak hodnotíte vzhled formuláře a použité prvky reprezentující jed-
notlivé hodnotící parametry?
Každá sekce s výběrovými tlačítky bodového ohodnocení by mohla být více
odsazena od ostatních sekcí.

Byla velikost textového pole dostatečně velká pro případné ko-
mentáře ohledně vědeckého příspěvku?
Textová pole byla dostatečně velká pro zadání všech informací.

Jak hodnotíte rychlost stažení a nahrání dokumentu PDF?
Vše proběhlo rychle v rámci 1-2 vteřin.

Byly Vámi vyplněné hodnoty správně nahrány do webového por-
tálu?
Všechny zadané informace byly správně rozeznány a nahrány na portál
včetně diakritiky a speciálních znaků.

Děkuji za vyplnění dotazníku. Pokud máte jakékoliv další po-
známky, připomínky či návrhy, uveďte je, prosím, zde:
Nevyplněno
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REVIEW ID #386 : Titulek vedeckeho prispevku

Offline Review Form for Submission S-ID #129

Titulek vedeckeho prispevku

Review by Vojtěch Danišík

General instructions for the assessment: The better assessment, the higher mark, i.e. 0 = the poorest
mark, 10 = the best mark (the only exception is the 'Amount of rewriting' field where 0 means 'no
rewriting necessary' and 10 means 'the paper must be entirely rewritten'). Please, use your common sense
or ask the organizers if unsure. This form should be filled in using Adobe Acrobat - please, do not use the
built-in PDF viewer in your browser.

Originality - Rate how original the work is:
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Significance - Rate how significant the work is:
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Relevance - Rate how relevant the work is:
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Presentation - Rate the presentation of the work:
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Technical quality - Rate the technical quality of the work:
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Overall rating - Rate the work as a whole:
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Amount of rewriting - Express how much of the work should be rewritten:
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Reviewer's expertise - Rate how confident you are about the above rating:
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Main contributions - Summarise main contributions:

REVIE
W

C Vzhled PDF formuláře
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REVIEW ID #386 : Titulek vedeckeho prispevku

Positive aspects - Recapitulate the positive aspects:

Negative aspects - Recapitulate the negative aspects:

Comment (optional) - A message for the author(s):

Internal comment (optional) - An internal message for the organizers:

After filling the form in, please, upload it to the TSD2019 web review application: Go to URL
https://www.kiv.zcu.cz/tsd2019 and after logging in, please, proceed to section 'My Reviews', select the
corresponding submission and press the 'Review' button. There, you'll be able to upload this PDF file.

REVIE
W
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