Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Vojtěch Danišík**

Název práce: **Generátor a parser formulářů recenzí příspěvků na konferenci TSD**

Obsah práce

Práce je logicky členěná a pokrývá všechna témata potřebná pro pochopení problematiky. Rozsahově je práce průměrná s délkou 38 stran.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Text práce je fakticky na dobré úrovni. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a postupně rozebírají zvolenou problematiku. Všechna rozhodnutí jsou řádně odůvodněna.

S kvalitou zdrojových kódů nejsem úplně spokojen. Autor používá kombinaci procedurálního programování a OOP. V mnoha případech porušuje zavedené principy, zvyklosti a kód působí často poměrně chaotický. Nepoužívá PSR pro autoloading, Composer pro instalaci závislostí apod. Komentáře tříd a metod nejsou ve formátu PhpDoc, což snižuje srozumitelnost a přehlednost kódu. Komentáře v rámci jednotlivých metod často chybí úplně.

Formální úroveň

Text práce je jasný a srozumitelný. Práce obsahuje pouze malé množství gramatických a stylistických chyb.

Práce s literaturou

Práce obsahuje 9 zdrojů a z toho 8 elektronických a 1 tištěný zdroj.

Splnění zadání

- Zadání je splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

- Můžete stručně shrnout hlavní důvody pro použití knihovny TCPDI místo mPDF? Z textu práce se zdálo, že mPDF byla v mnoha případech vhodnější.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 10.5.2019

Ing. Martin Dostal, Ph.D.